— 1 —

焦 作 市 总 工 会

焦作市总工会
关于印发《全市工会 2025 年“安全生产月”

活动实施方案》的通知

各县（市）区总工会、高新区工会，各产业工会，市总直属基层

工会，市总机关各部门、各直属单位：

现将《全市工会 2025 年“安全生产月”活动实施方案》予

以印发，请结合实际认真贯彻落实。

焦作市总工会

2025 年 5 月 23 日

— 2 —

全市工会 2025 年“安全生产月”活动实施方案

今年 6月是全国第 24个“安全生产月”。为深入宣传贯彻习

近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，进一

步加强工会系统安全生产和劳动保护工作，提升各级工会干部和

广大职工安全意识和应急处置能力，根据省总印发《全省工会

2025 年“安全生产月”活动实施方案的通知》，结合我市工会

实际，制定如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传

贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，贯彻落实党中央、

国务院和省委、省政府和市委、市政府关于安全生产的决策部

署，紧紧围绕活动主题，立足工会职能职责，扎实开展丰富多

样的“安全生产月”活动，进一步提升广大职工群众查找身边安

全隐患能力和安全防范意识，着力营造“人人讲安全、个个会应

急”的浓厚氛围，为推动我市经济社会高质量发展、奋力谱写中

国式现代化河南篇章贡献焦作工会力量。

二、活动主题

人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患

三、活动时间

6月 1日至 30日

四、活动内容

— 3 —

（一）深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述

和重要指示批示精神

1.开展理论学习宣贯。深刻学习领悟习近平总书记关于安

全生产重要论述和重要指示批示精神，通过理论中心组学习、

发表理论文章、评论言论、实践报道等形式开展宣传阐释，组

织开展安全生产微课堂、参观见学、班前会等活动，持续培育

全社会安全文化。组织职工参加安委办主办的“安全生产理论公

开课”线上直播讲座和应急管理主题宣讲等活动，深化理论学

习。

2.开展警示宣传教育。县级以上总工会及所属单位组织主

要负责人观看“安全生产月”活动主题片、安全生产治本攻坚三

年行动专题片、重大事故隐患案例警示教育片，结合本地事故

案例开展教育科普视频宣传。各级基层工会组织职工群众观看

安全生产警示教育线上展播视频，强化安全生产警示教育。拓

展宣传渠道，围绕“查找身边安全隐患”主题，综合运用报、网、

端、微和户外电子屏、广告栏等平台广泛开展警示宣传。

3.扎实推进安全生产治本攻坚三年行动。各级工会组织要以

中央安全生产考核巡查和全省明查暗访为契机，配合行业主管部

门扎实开展本行业本单位重大事故隐患排查治理，督促生产经营

单位履行安全生产主体责任，切实提升本质安全水平。

（二）组织开展“安全宣传咨询日”活动

— 4 —

6月 16日是“安全宣传咨询日”。各级工会要紧密围绕活动主

题，开展安全倡议、安全签名、安全文化特色文艺演出、主题打

卡、有奖竞答等活动，发放应急科普宣传资料和开展宣传咨询，

营造浓厚活动氛围。鼓励各基层工会统筹各地安全科普宣教基地

和体验场馆面向职工开展互动体验式安全教育。要发挥职工能动

性和主动性，利用网络平台开展“主播走一线”直播活动，鼓励各

单位安全宣讲员、讲解员、志愿者走进企业厂房、班组车间、体

验场馆等场所开展线上直播，讲解各类安全隐患的成因、辨识方

法和处置措施。

（三）组织开展“查找身边安全隐患”五项行动

1.开展“安全隐患专题培训行动”。督促企业主要负责人带头

授课，组织全体干部职工参与学习。紧密结合行业内典型事故

案例讲授安全隐患知识，重点讲解安全隐患类型、重大事故隐

患判定标准、安全风险防范、应急避险逃生等内容，可结合办

公、生产场所开展实践教学。结合“豫安同行”安全宣传“五进”

活动，参与组织金属冶炼企业负责人、重点文物保护单位消防

安全责任人开展集中培训；协助企业技术部门开展隐患排查新

技术、新设备、新系统的研发创新应用，推动人工智能、先进

适用技术装备等在安全生产工艺中的应用普及。

2.开展“安全隐患排查行动”。深化安全生产治本攻坚三年行

动和生产经营单位事故隐患内部报告奖励机制的宣传，密切配

合企业行政开展安全隐患专项排查行动。积极开展应知应会培

— 5 —

训、岗位练兵、技能竞赛等活动。采取专家解读、骨干宣讲等

方式，学好用好重大事故隐患判定标准。宣传举报奖励渠道和

办法，推动举报电话二维码、举报情形、奖励标准“三张纸”

进生产车间，鼓励人人参与查找举报申报安全隐患。

3.开展“隐患辨识科普行动”。集中开展身边安全隐患“早发

现、早报告、早处置”宣传活动，组织广大职工积极参加“安全隐

患随手拍”新媒体作品征集、测测你的“安全力”应急科普趣学、

“查找身边隐患，分享安全笔记”小红书安全训练营、“安全隐患

我查找”网络知识答题、“我是安全员”隐患查找互动游戏、“安全

微家书”等活动，积极创作公益宣传视频、海报等科普作品。积

极参与省级应急科普讲解大赛、工伤预防项目科普短视频制作、

“排查身边安全隐患”主题征文等活动。

4.开展“消除隐患演练行动”。聚焦矿山、危险化学品、消防、

交通运输、工贸等重点行业领域和群众身边潜在的各类安全隐

患，形成风险清单、建立隐患地图。邀请消防救援队伍专家针对

微型消防站、保安员、物业服务企业员工等重点岗位职工，开展

以发现整改火灾隐患和处置初起火灾为基本内容的消防专业培

训。邀请专业应急救援力量指导重点行业、企业基层单位职工开

展以隐患识别、应急处置、逃生避险等为重点的数字推演、实战

模拟和综合演练，进一步提升基层应急管理能力。

5.开展“应急逃生演练行动”。各级工会要结合行业特点，完

善应急预案，组织职工学习应急逃生常识，熟悉安全通道。积

— 6 —

极组织模拟火灾、地震、洪涝等不同场景，策划一场应急逃生

演练，开展技能培训和现场观摩活动，坚持实演实训实练，培

训指导职工绘制一张“应急逃生路线图”，提升职工逃生避险意

识和应急处置能力。开展“安全知识进万家”，普及居家生活安

全知识，培训职工开展居家安全自查，学习高层建筑火灾逃生、

用电用气等安全知识，掌握自救互救技能。

五、有关要求

（一）强化组织领导，扩大活动范围。要高度重视，提升思

想认识，强化组织领导，认真谋划、制定方案、明确分工，突出

活动参与性、广泛性、有效性等特点，充分调动广大职工参与积

极性。

（二）突出活动主题，提高活动实效。要充分发挥工会宣传阵

地作用，突出宣传声势，特别是要在“安全宣传咨询日”等重要

时间节点开展主题宣传活动，融入社会性宣传大局，不断增强

活动影响力、感染力。县级以上总工会要将“安全生产月”活动

开展情况纳入安全生产年度考核，强化巡查督导。要将“安全生

产月”活动与各单位安全发展中的难点重点结合起来，筑牢安全

发展的基础，切实提升整体安全生产水平。

（三）认真总结经验，按时报送材料。各县（市）区总工会、

高新区工会，各产业工会，市总直属基层工会，市总机关各部门、

各直属单位要及时报送经验做法、特色项目、典型案例及工作进

展情况。请于 6月 27日前将“安全生产月”活动总结和活动进展

— 7 —

情况统计表报送至市总基层综合工作部。

联 系 人：赵宪钞 3999921

电子邮箱：jczhgzb@126.com

附件：全市工会 2025年“安全生产月”活动开展情况统计表

— 8 —

附件

全市工会 2025年“安全生产月”活动开展情况统计表

填报单位： 联系人： 填报日期：

活动项目 活动进展情况

1.开展习近平总书记关于安全生产

重要论述理论学习宣贯活动

组织理论学习（ ）场；开展宣讲活动（ ）场、参与（ ）人次。

组织“安全生产微课堂”“参观见学”“班前会”等活动（ ）场，参与（ ）人次。

组织观看“安全生产理论公开课”线上直播讲座（ ）人次；

组织观看“安全生产月”活动主题片、安全生产治本攻坚三年行动专题片、重大事故隐患

案例警示教育片（ ）场，参与（ ）人次。

2.充分发挥工会特色，组织开展“安

全宣传咨询日”活动

组织“安全宣传咨询日”现场活动：

安全倡议（ ）人次、安全签名（ ）人次、安全文化特色文艺演出（ ）场、主题打卡

（ ）人次、有奖竞答（ ）人次；发放应急科普宣传资料（ ）份。

组织“主播走一线”网络直播（ ）场、（ ）人观看。

参观安全科普宣教基地或体验场馆（ ）场、（ ）人次。

— 9 —

3.开展查找身边安全隐患五项行动

企业负责人讲授安全隐患专题培训课（ ）场，参与（ ）人次；

开展安全隐患排查（ ）处；

组织消除隐患培训、演练（ ）场，参与（ ）人次；

组织职工应急逃生演练行动（ ）场，参与（ ）人次；

开展案例警示教育专题讲座（ ）场；

开展情景模拟、实战推演等活动（ ）场，参与（ ）人次。

4.“豫安同行”安全宣传“五进”活动

参加“安全隐患随手拍”新媒体作品（）部；

参与“排查身边安全隐患”主题征文（ ）篇；

参与测测你的“安全力”应急科普趣学（ ）人次；

创作公益宣传视频、海报等科普作品（ ）个；

参与“查找身边隐患，分享安全笔记”小红书安全训练营（ ）人次；

参与“安全隐患我查找”网络知识答题（ ）人、答题（ ）人次；

参与“我是安全员”隐患查找互动游戏（ ）人次；

安全微家书（ ）封。

5.其他特色活动 活动名称（ ）、组织（ ）场次，参与（ ）人次。

	焦   作   市   总   工   会